http://www.clebertoledo.com.br/estado/2016/08/23/81150-pacientes-ficam-sem-almoco-e-responsabilizados-sao-encaminhados-a-delegacia
 
Analisando com bastante acuidade o feito noto que não resta alternativa a não ser o deferimento do bloqueio via
BACEN/JUD de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) do Estado do Tocantins referente a vinte e dois dias
de descumprimento (intimação evento n° 9) e R$ 300.000,00(trezentos mil reais) referente a setenta e quatro
dias de descumprimento limitada a multa a trinta dias (intimação evento n° 14), devendo os valores serem

[...]

Saliento, como já dito alhures, que por diversas vezes as partes tomaram conhecimento da possibilidade de
execução e levantamento da multa sendo inclusive intimadas várias vezes nos autos e mesmo assim nada
fizeram!
 
Ante o exposto, defiro o bloqueio via BACEN JUD de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) nas contas do
Estado do Tocantins e R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) nas contas da empresa LITUCERA LIMPEZA E
ENGENHARIA LTDA e majoro a   multa diária já imposta para   R$ 12.476,76 (doze mil quatrocentos e setenta
e seis reais e setenta e seis centavos) em caso de novo descumprimento,    devendo perdurar enquanto
houver descumprimento da medida já concedida em tutela antecedente.
 
Determino a expedição de alvará em nome do Diretor do Hospital Regional de Gurupi, Celso de Andrade